
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 7 

 

 

 

Decreto nº 4/2023 

 

, 2 de Janeiro de 2023 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2897, 24/03/2023 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4464/2022, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 2.690.344,59 (Dois milhoes e seiscentos e noventa mil e trezentos e quarenta e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

881 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.629,56 

 SUBTOTAL 3.629,56 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.28.846.0019.3003 

Cód. Reduzido 

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

93 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

194 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 7 

 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52.600,00 

Cód. Reduzido 916  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 7 

 

 

 
3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 313.499,00 

 SUBTOTAL 366.099,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1042 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

223 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 522.993,72 

Cód. Reduzido 951  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 234.703,89 

001.12.365.0011.1017 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 

890 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Cód. Reduzido 891 

335,87 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

 SUBTOTAL 828.033,48 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

901 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.210,00 

001.10.301.0017.1022 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 

918 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.644,19 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

896 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 167.480,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

895 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 26.500,00 

Cód. Reduzido 413  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.242,25 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

427 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.042,60 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

894 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 15.900,00 

Cód. Reduzido 893  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 260.000,00 

Cód. Reduzido 439  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.400,00 

Cód. Reduzido 443  

3390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 8.000,00 

001.10.302.0008.1113 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O CENTRO DE  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 7 

 

 

 

Cód. Reduzido 

4490520000 

886 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
27.867,38 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

898 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.180,00 

Cód. Reduzido 887  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.457,78 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

897 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 40.280,00 

Cód. Reduzido 492  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 344.391,05 

Cód. Reduzido 942  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 12.360,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

899 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.300,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

911 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

892 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00 

Cód. Reduzido 900  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 33.920,00 

Cód. Reduzido 912  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

 SUBTOTAL 1.227.175,25 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.812.0030.1027 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 

757 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 258.107,30 

 SUBTOTAL 258.107,30 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1073 

Cód. Reduzido 

ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR 

829 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.300,00 

 SUBTOTAL 2.300,00 
 TOTAL 2.690.344,59 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 7 

 

 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0002.1043 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 

1 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.984,85 

 SUBTOTAL 52.984,85 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

61 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.629,56 

 SUBTOTAL 3.629,56 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.17.512.0012.1342 

Cód. Reduzido 

ATERRO SANITÁRIO 

120 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 14.441,53 

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

125 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 234.703,89 

 SUBTOTAL 249.145,42 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

173 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

Cód. Reduzido 191 

335,87 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 341.728,25 

Cód. Reduzido 195  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 52.600,00 

 SUBTOTAL 394.664,12 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

249 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 138.552,19 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

280 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

 SUBTOTAL 208.552,19 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

369 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 7 

 

 

 
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.210,00 

001.10.301.0017.1382 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO ODON 

388 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 58.000,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

393 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 167.480,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

404 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 26.500,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

432 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 15.900,00 

Cód. Reduzido 434  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 260.000,00 

Cód. Reduzido 435  

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 185.708,20 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

459 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.180,00 

Cód. Reduzido 464  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.325,26 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

479 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.360,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

485 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 109.454,50 

Cód. Reduzido 486  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 40.280,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

507 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.300,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

527 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

Cód. Reduzido 528  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 33.920,00 

 SUBTOTAL 1.077.617,96 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

004.08.244.0035.2142 

Cód. Reduzido 

BENEFICIOS EVENTUAIS 

639 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 72.644,19 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 7 

 

 

 

 
11 

SUBTOTAL 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

72.644,19 

001.27.812.0030.1289 

Cód. Reduzido 

REFORMA, ILUMINAÇÃO E GRAMA SINTÉTICA NO MINI ESTÁDIO E C 

758 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 261.106,30 

002.13.392.0029.1069 

Cód. Reduzido 

REALIZAÇÃO DO FESTIVAL NÁUTICO E CULTURAL 

785 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

Cód. Reduzido 786  

3390310000 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS 20.000,00 

Cód. Reduzido 787  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00 

Cód. Reduzido 788  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00 

Cód. Reduzido 789  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 235.000,00 

 SUBTOTAL 631.106,30 
 TOTAL 2.690.344,59 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 
 

 
 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 7 

 

 

 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


